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Segnatura


IL DIRIGENTE

Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, che reca norme
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani
strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare gli
articoli dal 54 al 56;

Visto il decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste (MASAF) del 30 novembre
2022 n. 614768 relativo all’attuazione del sopra richiamato regolamento (UE) 2021/2115, per quanto concerne gli
interventi a favore del settore dell’apicoltura;

Visto il decreto del Capo del Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale del
MASAF, prot. n. 663070 del 28 dicembre 2022, che assegna alla Regione Liguria per I’anno apistico 2023/2024 una
dotazione finanziaria pari ad euro 252.632,92;

Vista la DGR n°1148 del 23/11/2023 ad oggetto “Regolamento (UE) n. 2115/2021 del 2 dicembre 2021, art. 55,
interventi a favore del settore dell’apicoltura. Bando regionale di attuazione del Programma nazionale di interventi a
favore del settore dell'apicoltura per 1’anno apistico 2023/2024. Dotazione di euro 252.632,92.” che ripartisce la
dotazione finanziaria complessiva tra le diverse azioni come sotto riportato:

ANNO APISTICO 2023/2024
Intervento Azione Descrizione IMPORTI % contributo
A A1 Corsi e seminari 30.000,00 € 100%
A A2 Incontri ed Assistenza tecnica 12.000,00 € 90%
Totale intervento A L
B B.1 Acquisto arnie e presidi sanitari 75.000,00 € 60-75%
B B.2 Prevenzione avversita climatiche 10.000,00 € 60-75%
B B.3 Acquisto sciami ed api regine 70.000,00 € 60-75%
B B.4 Acquisto attrezzature per la transumanza 14.000,00 € 60-75%
B B.5 Acquisto attrezzature per apicoltura 31.000,00 € 60-75%
Totale intervento B 200.000,00
E F1 Promozione | 10.632,92 € | 100%
Totale intervento F 10.632,92 €
Totali: | 252.632,92 € |




Visti i decreti del Dirigente del Settore Politiche agricole e della Pesca inerenti alla finanziabilita delle domande
pervenute:

- n. 1386 del 23/02/2024 a titolo: " DGR n°1148-2023. OCM Miele. Interventi per il settore dell'apicoltura -
Anno apistico 2023-2024. Azioni A ed F. Domande ammesse al finanziamento. Comunicazione del CUP
attribuito.”

- n. 2273 del 29/03/2024 a titolo: " DGR n°1148-2023. OCM Miele. Interventi per il settore dell'apicoltura -
Anno apistico 2023-2024. Azione B. Domande ammesse al finanziamento. Comunicazione del CUP
attribuito.”

Considerato che:

- ilcitato decreto n. 1386 del 23/02/2024 ha determinato per le azioni A.1 ed A.2 una spesa ammessa con relativo
contributo concesso inferiore alla spesa ritenuta ammissibile ed al relativo contributo concedibile per carenza
di risorse finanziarie.

- il citato decreto n. 2273 del 29/03/2024 ha determinato per le azioni B.3 ed B.5 una spesa ammessa con relativo
contributo concesso inferiore alla spesa ritenuta ammissibile ed al relativo contributo concedibile per carenza
di risorse finanziarie.

Considerato tuttavia che entrambi i sopra citati decreti hanno previsto la possibilita di finanziare le domande ammesse,
nel limite dell’importo di spesa ammissibile e di contributo concedibile, qualora disponibili ulteriori risorse provenienti
da eventuali economie o eventualmente assegnate dal MASAF, applicando i criteri previsti sulla rimodulazione previsti
dalla DGR n°1148/2023;

Considerato, a tal proposito, che la DGR n. 1148/2023 prevede:

* lapossibilita di rimodulare gli importi tra le singole azioni al fine di raggiungere il pieno utilizzo delle risorse
finanziarie;

» che la rimodulazione possa essere effettuata dal Dirigente del Settore Politiche agricole e della pesca con
propri atti;

» che I’ordine di priorita tra le azioni in caso di rimodulazione sia il seguente:
B.3>B.1>B.5>A.1>A.2>B.4>B.2>F.1;

Vista la nota prot. n. 0234300 del 27/05/2024 ad oggetto:” Art. 9, comma 4, del D.M. 30 novembre 2022, n. 614768
inerente alle disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 2021/2115, recante norme sul sostegno ai
piani strategici per quanto concerne il settore dell’apicoltura. Ridistribuzione delle economie annualita 2024.” con la
quale il MASAF attribuisce alla Regione Liguria ulteriori risorse pari ad euro 37.654,48 in aggiunta alla dotazione di
euro 252.632,92 gia assegnata con il DM n. 663070 del 28 dicembre 2022, portando cosi la dotazione finanziaria
complessiva per I’anno apistico 2023/2024, ad un importo complessivo di euro 290.287,40.

Viste altresi:

- lanota Prot-2024-0338515 del 28/03/2024 pervenuta da Apiliguria associazione 4 province liguri con la quale
si comunicano risparmi per euro 1.448,40 rispetto alla spesa ammessa sull’azione F.1 “Promozione”

- lanota Prot-2024-0660152 del 28/05/2024 con la quale Patrizia Moggia comunica risparmi per 1.000,00 euro

di spesa rispetto alla spesa ammessa per 1’azione B.3;

- lanota Prot-2024-0818654 del 11/06/2024 pervenuta da Apiliguria associazione 4 province liguri con la quale
si comunicano risparmi certi rispetto alla spesa ammissibile cosi ripartiti:



* una minore spesa per euro 3.662,00 riferita all’azione A.2
* una minore spesa per euro 3.118,00 riferita all’azione B.3

- la nota Prot-2024-0828018 del 12/06/2024 pervenuta da ALPA miele associazione ligure produttori apistici
con la quale si comunicano risparmi certi rispetto alla spesa ammissibile cosi ripartiti:

* una minore spesa per euro 1.378,84 riferita all’azione B.3
* una minore spesa per euro 3.738,80 riferita all’azione B.5
e una minore spesa per euro 2.090,51 riferita all’azione F.1

Considerato pertanto che si sono rese disponibili ulteriori risorse provenienti sia da economie dei beneficiari sia da
nuovi fondi assegnati dal MASAF.

Preso atto che a seguito della comunicazione sulle economie pervenuta da Apiliguria associazione 4 province liguri
con nota Prot-2024-0818654 del 11/06/2024 per I’azione A.2 non sono piu necessari fondi aggiuntivi come riepilogato

nella sottostante tabella:

- A.2-Incontri ed assistenza tecnica:

Spesa Contributo economie
o . L
BENEHAA ° Spesa Contributo ammessa- coneesso- | & m e comunicate n_1aggor|ln?|nc_o SPESA CONTRIBUT
N. Domanda | contri A " Decreto | comunicate ) ri assegnazioni O CONCESSO
RIO b ammissibile € | concedibile € Decreto 1386/2024 @€ contributo (contributo) € AMMESSA € €
: 1386/2024€| ¢ mi €
ALPA
MIELE
“ASSOCIAZ
IJICO;JJ\‘EE 92091480092| 90% | 9.142,58 8.228,32 7.348,19 6.613,37 0,00 1.614,95 9.142,58 8.228,32
PRODUTT
OR
APISTIC
APILIGURI
A
ASSOCIAZ
ONE4 95130280100| 90% | 6.405,60 5.765,04 5.985,14 5.386,63 | -3.662,00 | -3.295,80 -2.917,39 2.743,60 2.469,24
PROVINCE
LIGUR
TOTALE 15.548,18 13.993,36 13.333,33 | 12.000,00 | -3.662,00 | -3.295,80 -1.302,44 11.886,18 | 10.697,56

Preso atto, pertanto, che le azioni a cui € necessario attribuire ulteriori risorse finanziarie per allineare la spesa ammessa
con quella ammissibile rimangono le seguenti:

1) B.3 - Acquisto sciami ed api regine
2) B.5 - Acquisto attrezzature per apicoltura
3) A.l-Corsi e seminari

Ritenuto pertanto di aumentare la dotazione finanziaria delle azioni B.3-B.5-A.1 del Programma della Regione Liguria
per I’anno apistico 2023/2024 secondo i criteri previsti dalla DGR n. n°1148/2023, impiegando la somma aggiuntiva
derivante dalle economie comunicate dai beneficiari e dai nuovi fondi assegnati dal MASAF alla Regione Liguria e
ridefinendo, esclusivamente per le suddette azioni, la spesa ammessa ed il contributo concesso rispetto a quanto
indicato nei Decreti del Dirigente del Settore Politiche agricole e della Pesca n. 1386 del 23/02/2024 e n.2273 del

29/03/2024, come di seguito riportato:

- B.3- Acquisto sciami ed api regine:




BENERQA
RIO

N. Domanda

%
contri

Spesa

ammissibile €

Contributo
concedibile €

Sesa
ammessa-
Decreto
2273/2024 €

Contributo
concesso-
Decreto
2273/ 2024
€

economie
comunicate

spesa €

economie
comunicate
contributo
€

maggiori/ mino
ri assegnazioni
(contributo) €

AMMESSA€

CONTRIBUT
O CONCGESSO
€

MIBLE

43705043230

75%

54.128,34

40.596,26

49.640,07

37.230,05

-1.378,84

-1.034,13

2.332,08

52.749,50

39.562,13

43705043040

75%

58.444,98

43.833,74

43.847,76

32.885,82

-3.118,00

-2.338,50

8.609,42

55.326,98

41.495,24

GIANLUCA

43705043057

60%

7.425,00

4.455,00

7.425,00

4.455,00

7.425,00

4.455,00

SLVANA

43705042604

60%

1.000,00

600,00

1.000,00

600,00

1.000,00

600,00

VINCENZ
OLGA

43705043214

60%

792,00

475,20

792,00

475,20

792,00

475,20

DHANO
FEDERICA

43705042810

60%

1.300,00

780,00

1.300,00

780,00

1.300,00

780,00

FRANDI
RITA

43705043164

60%

1.550,00

930,00

1.550,00

930,00

1.550,00

930,00

MACCAR
OLUISA

43705043180

60%

675,00

405,00

675,00

405,00

675,00

405,00

MOGGA
PATRZA

43705040921

60%

2.000,00

1.200,00

2.000,00

1.200,00

-1.000,00

- 600,00

- 600,00

1.000,00

600,00

OTTONAL

43705043065

60%

5.750,00

3.450,00

5.750,00

3.450,00

5.750,00

3.450,00

PIERONI
LORENZO

43705043198

60%

1.950,00

1.170,00

1.950,00

1.170,00

1.950,00

1.170,00

SPENA

GIOVANNI

43705043206

60%

5.994,00

3.596,40

5.994,00

3.596,40

5.994,00

3.596,40

TOTALE

141.009,32

101.491,60

121.923,83

87.177,47

-5.496,84

-3.972,63

10.341,50

135.512,48

97.518,97

B.5 — Acquisto attrezzature per apicoltura:




BENERQA
RIO

N. Domanda

%
contri

Spesa

ammissibile €

Contributo
concedibile €

Sesa
ammessa-
Decreto
2273/2024 €

Contributo
concesso-
Decreto
22732024
€

economie
comunicate

spesa €

economie
comunicate
contributo
€

maggiori/ mino
ri assegnazioni
(contributo) €

AMMESSA€

CONTRIBUT
O CONCESSO
€

MIBLE

43705043230

75%

37.251,11

27.938,34

29.287,42

21.965,56

-3.738,80

-2.804,10

3.168,68

33.512,31

25.134,24

43705043040

75%

20.702,36

15.526,77

10.839,25

8.129,44

7.397,33

20.702,36

15.526,77

GIANLUCA

43705043057

60%

600,00

360,00

360,00

600,00

360,00

CAMPANE
LLAIGOR

43705042638

60%

1.649,17

989,50

989,50

1.649,17

989,50

SLVANA

43705042604

60%

350,00

210,00

350,00

210,00

350,00

210,00

VINCENZ
OLGA

43705043214

60%

304,00

182,40

304,00

182,40

304,00

182,40

FRANDI
RITA

43705043164

60%

300,00

180,00

180,00

300,00

180,00

ANDREA

43705041770

60%

560,00

336,00

560,00

336,00

560,00

336,00

MACCARI
OLUIA

43705043180

60%

SPENA
GIOVANNI

43705043206

60%

294,34

176,60

294,34

176,60

294,34

176,60

TOTALE

62.010,98

45.899,61

41.635,01

31.000,00

-3.738,80

-2.804,10

12.095,51

58.272,18

43.095,51

e per’azione A.1- Corsi e seminari:

BENEAAA
RIO

N. Domanda

contri

Spesa

ammissibile €

Contributo
concedibile €

Spesa
ammessa-
Decreto
1386/2024 €

Contributo
concesso-
Decreto
1386/2024
€

economie
comunicate

spesa €

economie
comunicate
contributo
€

maggiori/ mino
ri assegnazioni
(contributo) €

AMMESSA €

CONTRIBUT
O CONCESSO

ALPA
MIELE
“ASSOCIAZ]
IONE
LIGURE

92091480092

100%

22.545,06

22.545,06

16.811,52

16.811,52

0,00

5.73354

22.545,06

22.545,06

95130280100

100%

19.159,01

19.159,01

13.188,48

13.188,48

0,00

5.970,53

19.159,01

19.159,01

41.704,07

41.704,07

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

11.704,07

41.704,07

41.704,07

Dato atto che la gestione finanziaria delle azioni riferite al presente programma, in termini di competenza e di cassa, ¢
demandata all’ Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni
finanziari a carico del bilancio regionale;



DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1) di aumentare la dotazione finanziaria delle azioni B.3-B.5-A.1 del Programma della Regione Liguria per
I’anno apistico 2023/2024 secondo i criteri previsti dalla DGR n. n°1148/2023, impiegando la somma
aggiuntiva derivante dalle economie comunicate dai beneficiari e dai nuovi fondi assegnati dal MASAF alla
Regione Liguria e ridefinendo, esclusivamente per le suddette azioni, la spesa ammessa ed il contributo
concesso rispetto a quanto indicato nei Decreti del Dirigente del Settore Politiche agricole e della Pesca n.
1386 del 23/02/2024 e n.2273 del 29/03/2024, come di seguito riportato:

- B.3- Acquisto sciami ed api regine:

Spesa Contributo economie
o . L
BENEHAA /o. Spesa Contributo ammessa- conoesso- | € m e comunicate n?aggorllmlnc'o SPESA CONTRIBUT
N. Domanda | contri A . Decreto | comunicate ) ri assegnazioni O CONCESSO
RIO b ammissibile €| concedibile € Decreto 227312024 € contributo (contributo) € AMMESSA € €
) 227312024 € € e €
ALPA
MIELE
ASSOCIAZ
ONE
LIGURE 43705043230 75% 54.128,34 40.596,26 49.640,07 | 37.230,05 | -1.378,84 | -1.034,13 2.332,08 52.749,50 | 39.562,13
PRODUTT
OR
APISTIC
APILIGUR
A
ASSOCIAZA
ONE4 43705043040| 75% 58.444,98 43.833,74 43.847,76 | 32.885,82 | -3.118,00 | -2.338,50 8.609,42 55.326,98 | 41.495,24
PROVINCE
LIGURI
ASCHER 43705043057 60% 7.425,00 4.455,00 7.425,00 4.455,00 7.425,00 4.455,00
GIANLUCA 0 425 499, 425 SR 425 499,
QURTI 43705042604 60% 1.000,00 600,00 1.000,00 600,00 1.000,00 600,00
SLVANA 0 .000, | .000, ) .000, \
DE
VINCENZ (43705043214 60% 792,00 475,20 792,00 475,20 792,00 475,20
OLGA
DHHANO
0,
FEDERICA 43705042810 60% 1.300,00 780,00 1.300,00 780,00 1.300,00 780,00
FRANDI
RTA 43705043164 60% 1.550,00 930,00 1.550,00 930,00 1.550,00 930,00
MOALUI A 43705043180 60% 675,00 405,00 675,00 405,00 675,00 405,00
MOGGA
PATRIZA 43705040921 60% 2.000,00 1.200,00 2.000,00 1.200,00 | -1.000,00 | - 600,00 | - 600,00 1.000,00 600,00
OTTONHEL
O 43705043065| 60% 5.750,00 3.450,00 5.750,00 3.450,00 5.750,00 3.450,00
RAFFAH E
PIERONI 43705043198 60% 1.950,00 1.170,00 1.950,00 1.170,00 1.950,00 1.170,00
LORENZO ° I Sl -] 170, 1950, 170,
A 43705043206 60% 5.994,00 3.596,40 5.994,00 3.596,40 5.994,00 3.596,40
GOVANNI o T U T o
TOTALE 141.009,32 | 101.491,60 | 121.923,83 | 87.177,47 | -5.496,84 | -3.972,63 10.341,50 | 135.512,48 | 97.518,97

- B.5— Acquisto attrezzature per apicoltura:



BENERQA
RIO

N. Domanda

%
contri

Spesa

ammissibile €

Contributo
concedibile €

Sesa
ammessa-
Decreto
2273/2024 €

Contributo
concesso-
Decreto
22732024
€

economie
comunicate

spesa €

economie
comunicate
contributo
€

maggiori/ mino
ri assegnazioni
(contributo) €

AMMESSA€

CONTRIBUT
O CONCESSO
€

MIBLE

43705043230

75%

37.251,11

27.938,34

29.287,42

21.965,56

-3.738,80

-2.804,10

3.168,68

33.512,31

25.134,24

43705043040

75%

20.702,36

15.526,77

10.839,25

8.129,44

7.397,33

20.702,36

15.526,77

GIANLUCA

43705043057

60%

600,00

360,00

360,00

600,00

360,00

CAMPANE
LLAIGOR

43705042638

60%

1.649,17

989,50

989,50

1.649,17

989,50

SLVANA

43705042604

60%

350,00

210,00

350,00

210,00

350,00

210,00

VINCENZ
OLGA

43705043214

60%

304,00

182,40

304,00

182,40

304,00

182,40

FRANDI
RITA

43705043164

60%

300,00

180,00

180,00

300,00

180,00

ANDREA

43705041770

60%

560,00

336,00

560,00

336,00

560,00

336,00

MACCARI
OLUIA

43705043180

60%

SPENA
GIOVANNI

43705043206

60%

294,34

176,60

294,34

176,60

294,34

176,60

TOTALE

62.010,98

45.899,61

41.635,01

31.000,00

-3.738,80

-2.804,10

12.095,51

58.272,18

43.095,51

e per’azione A.1- Corsi e seminari:

BENEAAA
RIO

N. Domanda

contri

Spesa

ammissibile €

Contributo
concedibile €

Spesa
ammessa-
Decreto
1386/2024 €

Contributo
concesso-
Decreto
1386/2024
€

economie
comunicate

spesa €

economie
comunicate
contributo
€

maggiori/ mino
ri assegnazioni
(contributo) €

AMMESSA €

CONTRIBUT
O CONCESSO

ALPA
MIELE
“ASSOCIAZ]
IONE
LIGURE

92091480092

100%

22.545,06

22.545,06

16.811,52

16.811,52

0,00

5.73354

22.545,06

22.545,06

95130280100

100%

19.159,01

19.159,01

13.188,48

13.188,48

0,00

5.970,53

19.159,01

19.159,01

41.704,07

41.704,07

30.000,00

30.000,00

0,00

0,00

11.704,07

41.704,07

41.704,07

2) Di dare atto che la gestione finanziaria delle azioni riferite al presente programma di interventi, in termini di
competenza e di cassa, ¢ demandata all’ Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), e che pertanto il

presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio regionale.




3) Di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul BURL e sul sito web della Regione Liguria
(www.agriligurianet.it).

Avverso al presente provvedimento puo essere fatto ricorso al TAR Liguria o ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 60 e 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione del presente atto.


http://www.agriligurianet.it
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